- 1 -

团委〔2021〕16 号

关于开展海南职业技术学院“少年工匠心向党

青春奋进新时代”主题教育活动的通知

各团总支：

为深入学习贯彻落实习近平总书记关于党史学习教育重要

讲话和指示精神，按照省委、省教育厅有关工作部署，我校决

定开展“少年工匠心向党 青春奋进新时代”主题教育活动，教

育引导全体在校学生衷心拥护党的领导和我国社会主义制度，

以实际行动迎接中国共产党成立 100 周年。现就有关事项通知

如下：

一、活动主题

少年工匠心向党 青春奋进新时代

二、活动对象

全体在校生（包括五年制学生）

三、活动内容

（一）“我们一起学党史”系列教育活动

- 2 -

1. 收看五四云团课

活动时间：5 月 4 日 10:00

活动地址：团中央转发直播链接

活动要求：每个支部于 5 月 4 日 17：00 前将团课学习情况

录入智慧团建学党史专题（活动主题：5 月 4 日云团课；活动

内容：提交一张组织学习团课照片）。

各团总支于 5 月 6 日前上报总支 3 张学习图片、参与学习

人数报团委林洁晶老师处。

2. 开展学习贯彻习近平总书记视察清华大学时的重要讲

话精神主题团日活动

活动形式：以支部为单位采用学习座谈、宣讲交流、仪式

教育、收看团课、参观体验等形式。

活动要求：请将活动照片及相关材料于 5 月 6 日前上报团

委林洁晶老师处。

3. 学党史践行动，线上知识竞答活动

(1)“青年知党史”知识竞答

竞答地址：进入青年大学习——点击热门活动——青

年知党史页面。

竞答时间：4 月 24 日起，每日可答。

(2)保密知识竞答

竞答地址：“保密观”APP

竞答流程：下载“保密观”APP 后，进入活动页面即可

参与竞赛。系统将随机抽取 10 道单项选择题生成试卷，答

题时间为 10 分钟，完成答题或规定时间结束后，系统自动

- 3 -

生成成绩，每次重新抽取试题，以本人最好成绩为准。（考

试题库参考附件 3）

竞答时间：4 月 24 日-5 月 15 日

4. “党旗接力、代代传承”讲故事视频比赛

比赛题材：讲党史故事，讲“四史”故事，讲习近平总书

记的故事等

比赛形式：提交自己录制的演讲视频

比赛要求：脱稿演讲，时长为 6～8 分钟；比赛分为高职组

和中职组；各学院上报 2 名同学参加高职组评选，含有五年制

的学院各另上报 2 名同学参加中职组评选，并填写《演讲作品

汇总表》（见附件 1），以学院为单位于 5 月 10 日前报团委林

洁晶老师处。

5. 寻亮点、树典型宣传活动

活动对象：各团总支

活动时间：5 月 20 日前

活动内容：在本院团学组织运营的微信公众号和微博上推

出至少 1 篇服务同学的典型案例或深化学生会改革中的机制

性、长效性做法经验，以及 1 篇党史学习教育特色做法。

6. “我们一起学党史”微视频创作活动

活动要求：由学生自主拍摄微视频（时长不超过 5 分钟）；

微视频文件格式为 FLV、RMVB 或 MP4，大小不超过 200M；各学

院提交 1 个以上微视频作品，并填写《展示作品汇总表》（见

附件 2），以各团总支为单位 6 月 15 日前报至团委林洁晶处。

7. 榜样讲党课

- 4 -

组织形式：组织开展“党旗接力、代代传承”专题思想政

治课、“我爱您，中国共产党”为主题的“同上一堂思政课”、

老党员讲故事、“南海工匠”进校园、优秀毕业生作报告、专

家学者讲党课等活动。

组织单位：各团总支自主安排

（二）红色基因传承系列教育活动

活动内容：

——深入挖掘学院办学历史，找准学校发展与百年历程的

联结点，发掘用好校史、校训中的红色教育元素，激励学生走

技能成才、技能报国之路。

——用好革命遗址遗迹、纪念场馆等红色教育场所，学习

革命故事，引导带领全体师生开展形式多样的红色基因传承活

动，体验革命传统和革命精神。

——集体观看《大国工匠》影视资源，在线上开展形式多

样的学习、传承活动，引导学生坚定革命理想和信念。

活动组织：各团总支自主安排

四、材料报送

各团总支根据主题教育活动开展的实际情况，认真填写撰

写活动开展情况总结（基本情况、主要做法、取得的成效、下

一步建议、活动照片等）。请将“云团课”、“学党史、强信

念、跟党走”主题团日活动材料和各类知识竞答活动开展情况

总结分别于 2021 年 5 月 6 日、11 月 15 日前报送。电子版发送

至团委林洁晶老师处。

五、工作要求

- 5 -

（一）各团总支高度重视此次主题活动，结合本院实际，

紧扣党史学习教育主题，针对性的开展各项活动，建立完善“院

院组织，班班活动，人人参与”的活动机制，确保每名学生都

参与其中，接受党史教育。

（二）校团委对各团总支报送的演讲、微视频、展览展示

类作品进行统一评审，并将结果在全校内通报表扬。

（三）各团总支要利用网站、微信公众号等加强媒体宣传，

筑牢拓展网络德育阵地，将活动中呈现的优秀作品在网络平台

上进行展示，内容包括文字报道、图片、视频等。

（四）各团总支以团支部为单位，将所有相关活动材料同

步上传至智慧团建。

附件：1.展示作品汇总表

2. 演讲作品汇总表

3. 《中央保密办、国家保密局关于组织开展庆祝

中国共产党成立 100 周年保密知识竞赛的通知》

共青团海南职业技术学院委员会

2021 年 4 月 28 日

海南职业技术学院团委办公室 2021 年 4 月 28 日印发

- 6 -

附件 1

展示作品汇总表

单位名称：

作品形式 作品名称 作者姓名 所在学校名称 指导教师 指导教师联系方式

填表人： 联系电话：

注：每份作品的指导教师不超过 2人，填写一位指导教师的联系方式。

- 7 -

附件 2

演讲作品汇总表

单位名称：

作品名称 作者姓名 所在学校名称 指导教师 指导教师联系方式

填表人： 联系电话：

注：每份作品的指导教师不超过 2人，填写一位指导教师的联系方式。

	海南职业技术学院团委办公室             2021年4月28日印发